
COD. PRATICA: 2025-001-481  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
N. 469         SEDUTA  DEL   21/05/2025 

 
OGGETTO: Linee guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e 

dell’offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2026/2027, 
2027/2028 e 2028/2029.  

 
  PRESENZE 

Proietti Stefania Presidente della Giunta Presente 
Bori Tommaso Vice Presidente della Giunta Assente 
Barcaioli Fabio Componente della Giunta Presente 
De Luca Thomas Componente della Giunta Presente 
De Rebotti Francesco Componente della Giunta Presente 
Meloni Simona Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Stefania Proietti 
Segretario Verbalizzante: Cristina Clementi  
 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   6  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
Linee guida 2026-2029. 



COD. PRATICA: 2025-001-481 

segue atto n. 469  del 21/05/2025 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Linee guida per la 
programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta formativa in Umbria per gli anni 
scolastici 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029.” e la conseguente proposta dell’Assessore Fabio 
Barcaioli; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1. di adottare il documento “Linee guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e 
dell’offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029, 
di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2. di trasmettere all’Assemblea Legislativa la presente deliberazione per l’approvazione. 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-481 

segue atto n. 469  del 21/05/2025 3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Linee guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta 

formativa in Umbria per gli anni scolastici 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029. 
 
 
 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi 
dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233 “Regolamento recante norme 
per il dimensionamento ottimale delle istituzioni scolastiche e per la determinazione degli organici 
funzionali dei singoli istituti, a norma dell’articolo 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 2751 “Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 marzo 1997, n. 59”; 
Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale 20 dicembre 2005, n. 40; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 20 marzo 2009, n. 81 “Norme per la riorganizzazione 
della rete scolastica e il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 
64, comma 4, del D.L. 25 giugno 2008, n. 112, convertito con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 
2008, n. 133”; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica al 15 marzo 2010, n. 89 “Regolamento recante 
revisione dell’assetto ordinamentale, organizzativo e didattico dei licei a norma dell’articolo 64, comma 
4, del decreto‐legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, 
n. 133”; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 29 ottobre 2012 n. 2631 “Regolamento recante 
norme generali per la ridefinizione dell’assetto organizzativo didattico dei Centri d’istruzione per gli 
adulti, ivi compresi i corsi serali, a norma dell’articolo 64, comma 4, del decreto-legge 25 giugno 2008, 
n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133”; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 5 marzo 2013, n. 52 “Regolamento di organizzazione 
dei percorsi della sezione ad indirizzo sportivo del sistema dei licei, a norma dell'articolo 3, comma 2, 
del Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 89”; 
Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni di comuni”; 
Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65 “Istituzione del sistema integrato di educazione e di 
istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’articolo 1, commi 180, 181, lettera e), della legge 
13 luglio 2015, n. 107”; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale 20 ottobre 2021, n. 982 “Linee guida per la 
programmazione territoriale della rete scolastica e dell’offerta formativa in Umbria per gli anni 
scolastici 2022/23 – 2023/24- 2024/25. Osservatorio regionale per l’istruzione”; 
Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 
e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
Visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito, di concerto con il Ministro dell’Economia e 
delle finanze, 30 giugno 2023, n. 127, con il quale venivano individuati i criteri per la definizione del 
contingente organico dei DS e DSGA per il triennio scolastico 2024/25, 2025/26, 2026/27, e veniva 
definito il contingente medesimo con la relativa distribuzione tra le regioni, prevedeva per l’Umbria una 
dotazione per i tre anni suddetti rispettivamente di 133, 132 e 130 sedi; 
Vista la Legge regionale 16 ottobre 2023, n. 13 “Sistema integrato di educazione e istruzione per 
l’infanzia fino a sei anni di età”, con la quale si intende dare avvio alla creazione del sistema integrato 



COD. PRATICA: 2025-001-481 

segue atto n. 469  del 21/05/2025 4 

c.d. Zerosei, sfruttandone le opportunità che ne possono derivare in termini pedagogici, didattici, di 
continuità educativa e di consolidamento dei presidi scolastici; 
Preso atto della Missione 4 “Istruzione e ricerca” - Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle università” prevede tra gli obiettivi la graduale riduzione dei 
tassi di abbandono scolastico nella scuola secondaria ed una revisione, nonché innovazione, 
dell’organizzazione del sistema dell’istruzione. Nell’ambito di intervento “Miglioramento qualitativo e 
ampliamento quantitativo dei servizi di istruzione e formazione” prevede l’attivazione della Riforma 
1.3: “Riforma dell’organizzazione del sistema scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
Visto il Decreto legge 30 dicembre 2023, n. 215 “Disposizione urgenti in materia di termini normativi – 
Dimensionamento della Rete scolastica a.s. 2024/2025”, in conseguenza del quale la Regione ha 
proceduto al dimensionamento di n. 4 istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto legge 16 gennaio 2025, n. 1 “Misure urgenti in materia di riforma R. 1.3 
“Riorganizzazione del sistema scolastico” della Missione 4 - Componente 1 del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza”, in conseguenza del quale la Regione ha proceduto al dimensionamento di n. 1 
istituzione scolastica; 
Considerato che, ai sensi del sopracitato Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, la 
Regione attua annualmente il processo di ridefinizione dell’offerta formativa e della 
programmazione della rete scolastica regionale, con la partecipazione e in un quadro di 
fattiva collaborazione con tutti gli attori del mondo della scuola ed, in particolare, con le 
Amministrazioni provinciali e comunali, con l’Ufficio scolastico regionale per l’Umbria, con gli 
Istituti scolastici e con le Organizzazioni sindacali; 
Considerato, altresì, che le linee guida oggetto del presente documento devono necessariamente 
tenere conto anche dell’evoluzione del quadro normativo nazionale e regionale; 
Rilevato che ai sensi dell’art. 1, comma 84, lett. c) della Legge 7 aprile 2014, n. 56 le province, quali 
enti di area vasta, esercitino, ognuna per il territorio che rappresenta, esercitano le funzioni di 
programmazione della rete scolastica, in linea con quanto disposto a livello regionale; 
Preso atto della necessità di tenere conto di quanto disposto relativamente alla Strategia 
nazionale delle Aree interne che pone un’attenzione particolare al settore dell’istruzione come 
fattore strategico per il rilancio dei territori; 
Considerato che la Regione, la propria funzione di programmazione territoriale, dovrà 
necessariamente confrontarsi con la presenza di talune condizioni vincolanti, quali la 
dotazione degli organici definiti annualmente dal Ministero dell’Istruzione e del merito, le 
specificità territoriali (es. zone montane, aree interne, ecc.) e la necessità di favorire processi 
di integrazione ed inclusione per tutte le studentesse e gli studenti del sistema di istruzione 
regionale; 
Considerato che nel giorno 12 maggio 2025 si è svolta la seduta della “Conferenza di Servizio 
Permanente per l’attuazione del Decreto legislativo n. 112/98 in materia di istruzione e formazione 
professionale” istituita con D.G.R. del 31 luglio 2002, n.1085, durante la quale è stata illustrata 
dall’Assessore competente la proposta di Linee guida per la programmazione territoriale della rete 
scolastica e dell’offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029; 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’adozione delle nuove Linee guida per la programmazione 
territoriale della rete scolastica e dell’offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2026/2027, 
2027/2028 e 2028/2029, di cui all’Allegato A; 
 



COD. PRATICA: 2025-001-481 

segue atto n. 469  del 21/05/2025 5 

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
 

3. di adottare il documento “Linee guida per la programmazione territoriale della rete scolastica e 
dell’offerta formativa in Umbria per gli anni scolastici 2026/2027, 2027/2028 e 2028/2029, 
di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

4. di trasmettere all’Assemblea Legislativa la presente deliberazione per l’approvazione. 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 20/05/2025 Il responsabile del procedimento 
- Valentina Bendini 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 20/05/2025 Il dirigente del Servizio 
Istruzione, università, accreditamento, 

formazione e lavoro 
 

Dr. Luca Conti 
 

 FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2025-001-481 

segue atto n. 469  del 21/05/2025 6 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 20/05/2025 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO 

ECONOMICO, AGRICOLTURA, ISTRUZIONE, 
FORMAZIONE E LAVORO, TURISMO E SPORT 

 - Adriano Bei 
 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Barcaioli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 20/05/2025 Assessore Fabio Barcaioli 
 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 
 
 
 


